
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,955 61,565 390

1.기타 교직원보수 44,765 44,375 390

1.교직원대체인건비 44,765 44,375 390

1.교원대체인건비 42,009 42,009 0

1.기간제교원인건비 42,009 42,009 0

2.직원대체인건비 2,756 2,366 390

1.기간제근로자인건비 1,996 1,606 390
(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 48,605원*2명*3일=
292,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인건비

 : 97,210원*1명*1일=
98,000

2.교직원복지비 100 100 0

3.기간제근로자법정부담금 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,190 17,190 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.(목적)에듀테크 멘토링제도 

운영비
1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 14,490 14,490 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원문화행사 11,666 11,666 0

1.일반수용비 7,802 7,802 0

2.여비 3,864 3,864 0

3.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.전문적학습공동체 464 464 0

1.교직원복지비 464 464 0

2.학생복지/교육격차 해소 966,637 963,507 3,130
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1.급식 관리 694,278 689,048 5,230

1.학교급식운영 694,278 689,048 5,230

1.급식재료구입비 537,654 537,654 0

1.급식용식재료비 537,654 537,654 0

2.우유급식비 17,225 17,225 0

1.우유급식비 17,225 17,225 0

3.급식운영비 63,424 63,424 0

1.일반수용비 49,809 49,809 0

2.연료비 13,000 13,000 0

3.교직원복지비 615 615 0

4.급식기구확충비 75,975 70,745 5,230

1.비품구입비 75,975 70,745 5,230
(성립전_3추)(목적)학교급식환경개선 급식

기구확충(국솥) : 5,230,000원*1대=
5,230,000

2.보건관리 50,153 52,853 -2,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,936 24,936 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,311 7,502 -191

1.학생복지비 7,311 7,502 -191 2,3학년 소변검사 : -41,000원= -41,000

정서행동특성검사 : -150,000원= -150,000

3.보건실운영 16,025 15,834 191

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,065 1,500 -435 보건교육강사수당 : -435,000원= -435,000

3.교육운영비 306 600 -294 보건교육자료구입 : -73,000원= -73,000

보건실소모품구입 : -221,000원= -221,000

4.학생복지비 11,531 10,411 1,120 약품구입 : 500,000원*1회= 500,000

침구세탁비 : -120,000원= -120,000

방역물품구입비 : 740,000원*1회= 740,000

5.비품구입비 1,323 1,523 -200 보건실비품구입 : -200,000원= -200,000
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4.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 25,217 27,917 -2,700

1.먹는물관리 11,601 11,601 0

1.일반수용비 11,601 11,601 0

2.공기질측정 13,616 16,316 -2,700

1.일반수용비 13,616 16,316 -2,700
대형 공기청정기 필터구입 : -2,700,000원

=
-2,700,000

3.교육격차 해소 5,500 5,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,500 5,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

4.학생복지 216,706 216,106 600

1.교육복지우선 33,450 33,450 0

1.교육복지사 인건비 1,127 927 200

1.공무직인건비 1,127 927 200 (목적)시간외근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.교육복지사업 운영비 32,323 32,523 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,240 8,530 -1,290 (목적)스크리닝강사비 : 80,000원*2시간= 160,000

(목적)스크리닝해석강사비 : -480,000원= -480,000

(목적)개인및가족상담강사비 : -1,400,000

원=
-1,400,000

(목적)진로활동강사비 : 70,000원*1시간= 70,000

(목적)학급지원강사비 : 60,000원*6시간= 360,000

3.여비 1,018 818 200 (목적)관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.교육운영비 21,765 20,825 940 (목적)스크리닝재료비 : 50,000원*1회= 50,000

(목적)가정방문물품비 : 50,000원*2회= 100,000

(목적)상담,면담 물품구입 : 100,000원*2

회=
200,000
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(목적)심리검사비 : -600,000원= -600,000

(목적)가족지원활동비 : 400,000원*1회= 400,000

(목적)진로활동체험활동비 : 130,000원*3

회=
390,000

(목적)사제멘토링체험비 : 148,000원*5회= 740,000

(목적)학급지원운영비 : -350,000원= -350,000

(목적)나눔봉사단활동비 : 55,000원*2회= 110,000

(목적)학교간공동사업 : -100,000원= -100,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 500 550 -50 (목적)나눔봉사단비품구입 : -50,000원= -50,000

2.학생복지운영 183,256 182,656 600

1.졸업앨범제작 12,705 12,705 0

1.교육운영비 12,705 12,705 0

2.학생교과서구입 54,451 54,451 0

1.교육운영비 54,451 54,451 0

3.학생교복구입 70,500 69,900 600

1.학생복지비 70,500 69,900 600
(성립전_3추)(목적)교복구입비 : 300,000

원*2명=
600,000

4.(목적)전북에듀페이 입학지원

금
45,600 45,600 0

1.학생복지비 45,600 45,600 0

3.기본적 교육활동 449,382 461,599 -12,217

1.교과 활동 179,427 176,390 3,037

1.교과활동지원 78,247 75,210 3,037

1.교사용교과서(지도서)구입 1,904 1,904 0

1.교육운영비 1,904 1,904 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 3,616 3,616 0

1.기타수당 3,616 3,616 0

4.순회교사운영 6,177 3,140 3,037
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1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.여비 4,377 2,240 2,137
(성립전_3추)(목적)순회교사여비 : 

534,250원*4명=
2,137,000

5.두드림학교운영비 14,000 14,000 0

1.기타수당 8,102 6,180 1,922
(경상)기초보충수업 지도수당 : 31,000원

*62회=
1,922,000

2.교육운영비 5,208 7,130 -1,922
(경상)두드림학교 프로그램운영 : 

-1,922,000원=
-1,922,000

3.목적사업업무추진비 690 690 0

6.(목적)기초학력 쑥쑥 테마캠

프 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(목적)교과교실제(수준별이동

수업) 운영비
30,550 30,550 0

1.일반수용비 5,741 5,600 141 (목적)소모품구입 : 14,100원*10종= 141,000

2.교육운영비 20,450 20,450 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 2,859 3,000 -141
(목적)교수학습기자재교체비 : -141,000원

=
-141,000

8.(목적)교과보충프로그램 운영

비
8,000 8,000 0

1.기타수당 5,623 5,623 0

2.교육운영비 2,377 2,377 0

9.(목적)학력향상도전학교 운영

비
8,000 8,000 0

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.사회 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0
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1.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 44,980 44,980 0

1.교과운영 22,938 22,938 0

1.교육운영비 16,166 16,038 128
수업학습용품 및 과학실험실습재료 : 

41,000원*1종=
41,000

과학행사 식간식비 : 8,700원*10명= 87,000

2.비품구입비 6,772 6,900 -128 과학교구확충 : -128,000원= -128,000

2.학습준비물지원 2,042 2,042 0

1.학습준비물 2,042 2,042 0

3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 1,152 1,800 -648
(경상)과학중점학교 방과후 강사비 : 

-36,000원*18시간=
-648,000

2.교육운영비 11,908 11,200 708
(경상)과학중점학교 활동 체험비 : 70,800

원*10회=
708,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,940 6,000 -60
(경상)과학중점학교 교구 구입비 : 

-60,000원=
-60,000

6.체육 교과활동 14,620 14,620 0

1.교과운영 14,620 14,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 13,420 13,420 0

7.예술 교과활동 20,080 20,080 0

1.교과운영 20,080 20,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.비품구입비 14,100 14,100 0

8.외국어 교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0
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2.(목적)중등 외국어학습프로그

램 운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.(목적)통합학급지원운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.SW,AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 242,636 257,890 -15,254

1.자율활동 37,600 37,600 0

1.학생회활동지원 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학예회 11,940 11,940 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.학급교육활동경비 9,240 9,240 0

1.교육운영비 9,240 9,240 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학생 휴식공간 조성 4,000 4,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 110,676 126,840 -16,164

1.수학여행 100,459 85,490 14,969

1.일반수용비 340 0 340 인솔교사 시설대여료 : 170,000원*2실= 340,000

2.여비 5,410 5,140 270 인솔교사 시설대여료 : -300,000원= -300,000

인솔교사여비 : 285,000원*2명= 570,000

3.교육운영비 94,709 80,350 14,359
(수익)2학년 수학여행비 : 64,100원*224명

=
14,359,000

2.현장학습 10,217 41,350 -31,133

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,717 40,850 -31,133 (수익)1학년 현장학습비 : -8,683,000원= -8,683,000

(수익)2학년 현장학습비 : -11,450,000원= -11,450,000

(수익)3학년 현장학습비 : -11,000,000원= -11,000,000

3.동아리활동 71,180 70,270 910

1.동아리활동 16,640 16,640 0

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학교스포츠클럽활동 45,540 44,630 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_3추)(목적)토요스포츠데이 강사비

 : 35,000원*26회=
910,000

2.운영수당 33,320 33,320 0

3.교육운영비 10,400 10,400 0

3.(목적)학교체육활성화 운영비 9,000 9,000 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

3.교육운영비 5,050 5,050 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

4.진로활동 23,180 23,180 0

1.진로체험활동 19,780 19,780 0

1.교육운영비 19,180 19,180 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)'꿈성장학교'진로체험

운영비
3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.자유학기(년) 활동 27,319 27,319 0

1.자유학기(년)제활동 27,319 27,319 0

1.진로탐색활동 22,519 17,783 4,736

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 21,659 16,923 4,736
(경상)1학년 진로탐색재료구입 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(경상)1학년 진로탐색체험비1 : 2,736,000

원*1회=
2,736,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.주제선택활동 2,400 4,768 -2,368

1.운영수당 0 2,368 -2,368
(경상)1학년 프로그램개인위탁수당 : 

-2,368,000원=
-2,368,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 2,400 4,768 -2,368

1.운영수당 0 2,368 -2,368
(경상)프로그램개인위탁수당 : -2,368,000

원=
-2,368,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 197,060 189,260 7,800

1.방과후학교 운영 17,460 17,460 0

1.방과후학교운영 17,460 17,460 0

1.특기적성교육 15,660 15,660 0

1.운영수당 10,290 10,290 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.(목적)특수교육대상자 방과후

학교운영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.국제교육 94,700 94,700 0

1.국제교육운영 94,700 94,700 0

2.국제교류수업 및 해외현장체

험학습
94,700 94,700 0

1.교육운영비 93,406 93,240 166
(목적)프로젝트학습 수업용품 : 123,000원

*1회=
123,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)온라인교류수업 소프트웨어 구입 : 

43,000원*1회=
43,000

2.목적사업업무추진비 460 460 0

3.비품구입비 834 1,000 -166 (목적)온라인수업 기자재 : -166,000원= -166,000

3.독서활동 24,600 24,600 0

1.독서활동운영 24,600 24,600 0

1.도서관운영 21,600 21,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 도서관운영비 : 50,000원*10회= 500,000

마크작업 : -500,000원= -500,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 3,300 3,300 0

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 15,000 15,000 0

2.학교도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)독서토론대회 운영학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교기육성 43,500 37,600 5,900

1.교기운영 43,500 37,600 5,900

1.축구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수영부운영 7,000 3,500 3,500

1.교육운영비 7,000 3,500 3,500
(성립전_3추)(목적)육성종목운영비 : 

500,000원*7명=
3,500,000

3.기악부운영 27,000 27,000 0

1.운영수당 20,683 20,683 0

2.교육운영비 6,317 6,317 0

4.(목적)전국소년체육대회 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.(목적)체육영재 지원사업 2,400 0 2,400
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)(목적)전북특별자치도 체육영

재 지원비 : 1,200,000원*2명=
2,400,000

5.기타 선택적 교육활동 16,800 14,900 1,900

1.기타선택적교육운영 16,500 14,900 1,600

1.대학교 교육실습생 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 216 216 0

2.목적사업업무추진비 1,084 1,084 0

2.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)학교현장실습학기제 지

원
8,000 8,000 0

1.기타수당 560 560 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,400 1,400 0

5.(보조금및지원금)학기제학교

현장실습운영
3,200 2,600 600

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 640 40 600
(성립전_3추)운영물품 구입 : 20,000원*30

종=
600,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.(보조금및지원금)학생주도위

험요인발굴개선활동비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)학생주도 위험요인 발굴 활동

비 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)(목적)다문화 어울림 학급프

로그램 운영비 : 10,000원*30명=
300,000

5.교육활동 지원 493,625 484,825 8,800

1.교무업무 운영 25,232 25,232 0

1.교무학사운영 25,232 25,232 0

1.교무학사운영 10,132 10,132 0
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1.일반수용비 5,452 5,452 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.교육활동홍보 6,070 6,070 0

1.교육운영비 6,070 6,070 0

3.입학식 및 졸업식 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

4.교육과정평가 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 95,720 91,920 3,800

1.학생생활상담지도 36,480 36,480 0

1.학생생활지도 운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.(목적)따뜻한학급만들기 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

5.(목적)학업중단예방중점학교

운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목적)학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 53,380 49,580 3,800
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1.학교폭력맞춤형대응 35,380 31,580 3,800

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 27,981 21,630 6,351
(성립전_3추)(목적)학교폭력예방 수업지원

 강사비 : 32,000원*183시간=
5,856,000

(성립전_3추)(목적)학교폭력예방 강사 교

통비 : 3,000원*165회=
495,000

3.교육운영비 6,000 9,000 -3,000 어울림프로그램 체험비 : -3,000,000원= -3,000,000

4.기간제근로자법정부담금 899 450 449
(성립전_3추)(목적)학교폭력예방강사 4대

보험기관부담금 : 449,000원*1회=
449,000

2.(목적)인성교육중점학교 18,000 18,000 0

1.운영수당 7,720 7,720 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 5,860 5,860 0

1.안전교육 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

3.연구학교 운영 3,400 3,400 0

1.연구학교운영 3,400 3,400 0

1.(목적)전주다움교육과정 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 14,473 14,473 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 13,473 13,473 0

1.학교정보화지원 13,473 13,473 0

1.교육운영비 10,473 10,473 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 354,800 349,800 5,000
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1.교육환경개선 354,800 349,800 5,000

1.교실환경개선 11,550 6,550 5,000

1.비품구입비 11,550 6,550 5,000 교실 및 특별실 비품 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.교육환경여건개선 108,250 108,250 0

1.일반수용비 76,111 76,111 0

2.비품구입비 32,139 32,139 0

3.(목적)스마트칠판 보급 사업 160,000 160,000 0

1.일반수용비 48,711 48,711 0

2.비품구입비 111,289 111,289 0

4.(목적)지능형 과학실 구축사

업
50,000 50,000 0

1.일반수용비 27,533 28,000 -467
(목적)지능형 과학실 공사비 : -467,000원

=
-467,000

2.비품구입비 22,467 22,000 467
(목적)지능형 과학실 기자재 구입비 : 

233,500원*2대=
467,000

5.(목적) 디지털스마트게시대지

원사업
25,000 25,000 0

1.비품구입비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 234,251 236,861 -2,610

1.학교기관 운영 61,932 61,932 0

1.부서기본운영 61,932 61,932 0

1.교장실운영 8,576 8,576 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 49,996 49,996 0

1.일반수용비 27,476 27,476 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 20,000 20,000 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 3,360 3,360 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.시설 장비 유지 162,019 164,629 -2,610

1.학교시설장비유지 162,019 164,629 -2,610

1.공공요금및제세공과금 109,595 109,595 0

1.전기요금 73,932 73,932 0

2.상하수도료 17,400 17,400 0

3.기타공공요금 18,263 18,263 0

2.시설관리용역 4,848 4,848 0

1.일반수용비 4,848 4,848 0

3.시설일반관리 38,076 40,686 -2,610

1.기간제근로자인건비 1,268 1,268 0

2.일반수용비 36,508 39,118 -2,610 소규모수선비 : 589,000원*10회= 5,890,000

냉난방기 분해세척 : -7,000,000원= -7,000,000

강당 청소용역 : -1,500,000원= -1,500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학교운영 협력 10,300 10,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 9,400 9,400 0

1.학부모회운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,402,910 2,397,617 5,293
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